
和田恵次先生最終講義および祝賀会のご案内 

 

謹啓 厳寒の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、奈良女子大学研究院自然科学系教授和田恵次先生が、平成28年3月31

日をもちましてご退職されることとなりました。 

先生は、東北大学理学部生物学科をご卒業後、京都大学大学院理学研究科に進学され、

昭和57年に理学博士の学位を取得されました。京都大学助手を経て、平成元年に奈良

女子大学に助教授として着任され、平成9年に教授に昇任されました。 

現在に至るまでの先生の研究でのご活躍は大変目覚しく、主として海洋生物の生態学

や動物行動学などの分野で極めて多くの業績を挙げてこられました。日本で最初に干潟

底生動物の保全を訴えたお一人でもあります。教育にも大変熱心に取り組まれ、多くの

卒業生・修了生を指導されただけでなく、その授業はいつでも学生の間で高い人気を得

ておりました。さらに、奈良女子大学共生科学研究センター長や理学部選出の教育研究

評議員等を務められ、大学運営を通しても本学の発展にご尽力されました。 

この度、これまでの先生の幾多のご功績を称えますとともに、今後ますますのご活躍

とご健康を祈念致しまして、下記のとおり最終講義および祝賀会を催すことと致しまし

た。 

皆様にはご多用の折とは存じますが、何卒ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

敬白 

 

 

平成2８年1月吉日 

和田恵次先生退職記念事業会発起人代表 

奈良女子大学研究院自然科学系生物科学領域長 酒井 敦 

 

 

記 

 

最終講義 

日時 平成2８年２月２０日（土） 1５時０0分より16時30分  

会場 奈良女子大学 Ｇ棟１Ｆ Ｇ１０１教室  

http://www.nara-wu.ac.jp/map/accessmap.html  

講義題目 『自然史 Natural Historyを追い求めて』  



祝賀会  

日時 平成2８年２月２０日（土） 1７時０0分より19時00分  

会場 奈良女子大学 文学部Ｓ棟１Ｆラウンジ  

会費 ５,000円  

 

誠に恐れ入りますが、準備の都合上、記念会に出席の可否を電子メールにて１月末日

までにお知らせください。会費は２月5日までに下記の口座にお振り込みください。振

込受領書をもって領収書に代えさせていただきます。 

 

振込先 奈良女子大学生物科学事業会  

・ゆうちょ銀行をご利用の場合  

記号１４５８０ 番号５１６６５５１ 

・ゆうちょ銀行以外の金融機関からお振り込みの場合 

店名 四五八（読み ヨンゴハチ） 店番 ４５８ 普通預金 ０５１６６５５ 

 

連絡先 奈良女子大学自然科学系生物科学領域 遊佐陽一 

〒630-8263 奈良市北魚屋西町 

電話 0742-20-3424 

電子メール yusa@cc.nara-wu.ac.jp 

 

発起人 

 岩口 伸一 鍵和田 聡 佐伯 和彦 酒井 敦  

 坂口 修一 佐藤 宏明 杉浦 真由美 保 智己  

 奈良 久美 西井 一郎 春本 晃江 安田 恵子  

 遊佐 陽一 吉川 尚男 渡邊 利雄 

        （五十音順） 

 


